Ad horum evidentiam aduertendum est, quod questione de

Tertius

Tertius est in tractatu de sacramento pœnitentia, vbi de tercia illius parte, quæ satisfactio est, tractandum est. Et in hoc ultimo dico de satisfactione pro peccato actuali directe tractandum est: in primis autem duobus communius tractatur, quia de satisfactione etiam pro peccato originali tractatur. Vnde in praesenti litera duas

rationes auctoꝝ at-
tulit ad ostendendū
quod purus homo satisfaciens nō
potuit pro peccato.

quarum prima di-
recte respicit pecca-
tu originale: se-
cunda autem com-
muniter de peccati-
tu sub quo tam origi-
nale, quam actuāle, quod est simpliciter
peccatum (quod conſtar solum esse
mortale) compre-
henditur, loquitur.
hinc sit, ut omnis hoc
in loco acceptum differendi de satisfac-
toris sufficietia, nō
enim ratione secun-
dam litera. & con-
transire illius per-
ficiere potuit sine
hominis discus-
ſione. Et nisi obie-
ctiones arguentum

exigent, conclusionem ut ex illa secunda, quæ impugnat, ratio-
ne tantum tractare, nec immisericordem vinculum de debito
gratitudinis vinculo satisfaciendi, sicut nec auctor hic miscer, sed
referuarem hæc tractatur de pœnitentia. Vnde, ut obiectionib;
flat isti, dicetur & de hoc, quantum oportet hic ferre. Et
quoniam in primo dubio auctor non uidetur intellectus, ideo
littera predeclarandus est. Purus homo in hac questione
intelligitur non solum per exclusionem coniunctionis cum di-
uino supposito, sed etiam per exclusionem diuina mifericordia
gratificantis opus hominis ad hoc, quod Deum acceptum
fit. Proba singula ex litera. Exclusio diuina supposita patet,
quia purus homo distinguuntur contra Christum Deum, & hominem.
Exclusio diuina mifericordia gratificantis opus ad hoc,
quod est acceptum, patet, quia satisfactio per equalitatem distin-
guitur contra satisfactionem per gratiam acceptantis. Ex hac
enam distinctionem iuncta prime part, quod cum dicitur, Purus
homo satisfaciere non potest secundum equalitatem pro peccato,
& similiiter quod Christus satisfaciens potest pro peccato secundum equalitatem: sensus est, quod seclusa mifericordia Dei
acceptans opus alium pro satisfactione, loquendo de viribus
puri hominis, & viribus Dei & hominis, purus homo non potest
satisfaciere. Deus & homo potest satisfacere. Et licet hic sensus
sit sufficiens probatus ex litera, & manifestus sit ex hoc, quod
est vere formalis de puro homo, ut satisfactio ipsi Deo pro
peccato, & de Deo & homine ut satisfactio Deo pro peccato:
amplius etiam manifestatur autoritate auctoris in 4. sententiâ
distinctione is. questione prima, articulo secundo ad primum,
ubi habet haec verba. Sicut offensa habuit quandam infinitatem
diuina maledictis, & satisfactio accipit quandam infinitatem
ex infinitate diuina mifericordia, prout est gratia informata,
per quam Deo acceptum redditum quod homo reddere potest.
hec ille. Vbi clare iudes, quid diuina mifericordia gratificantis
satisfactione & regione ponitur contra id, quod homo reddere
potest: & quod conſtat per mifericordem gratiam satisfactionis
vnam aliquid, & satisfactionem etiam infinitam quodammodo
esse. Confirmaturque idem sensus ex divino Theologie com-
pendio ad fratre Rainaldum in 2. part. in capit. 16. Vnde patet
primo, qd omnia argumenta inferentia, qd homo concurrens
gratia, seu charitate potest satisfaciere pro peccato, non sunt
contra auctorem intellectum: sed contra ipsum non vere, nec
formaliter intellectum. Patet secundo differentia aliorum ab
auctore. nam alii doctores charitatem seu gratiam ad satisfac-
tionem concurrentem, ex parte hominis satisfactoris posse
dicunt: & ideo dixerunt purum hominem posse pro peccato satis-
facere. Auctor vero gratiam, & charitatem ex parte diuina
mifericordia gratificantis, ac per hoc acceptans opus huma-
num posuit, hominemque purum cum suis viribus, & similiiter
Deum & hominem cum suis viribus ex parte satisfactoris po-
suit: & ideo dixit illum non posse, Christum vero posse satis-
facere. Et falsa illorum reterencia, dupliciter reprehensibiles sunt.

A & quia contra positionem auctoris apposuerant suam ut contraria, in quo in onſtratur non penetrare eos hanc positionem:
& quia non formaliter de puro homo, & de Deo homine ut
satisfactoribus simpliciter, vel secundum acceptationem diuina
mifericordia locuti sunt, ut auctor fecit: & propterea tanquam

rat humanam naturati multis
alijs modis reparare. Secundo
autem modo necessarium fuit,
Deum incarnari ad humana
nature reparationem. Vnde Augu-
stinus * dicit 13. de Trini. cap. 10.
Verum etiam ostendamus, non
alium modum possibilis Deo
defuisse. (cuius potestati omnia
æqualiter subiaceant) sed sananda
miseria nostra convenientiore
alium modum non fuisse. Et hoc
quidem considerari potest, quia
tum ad promotionem hominis
in bonum. Primo quidem, quantu-
m ad fidem, quia magis certifi-
catur ex hoc, quod ipi Deo lo-
quenti credit. Vnde Augu. dicit
11. de ciui. Dei. * Ut homo fidien-
tius ambularet ad veritatem, ipsa
veritas Dei filius homine assu-
mpto constituit atq; fundavit fide.

B Ad primi ergo du-
bit obiectionem ex
Scoto dicitur, quod
antecedens est veri.
vt patet ex allegatis non longe a
verbis auctoris ex princ. 10. 3.

Ad primi ergo du-
bit obiectionem ex
Scoto dicitur, quod
antecedens est veri.
vt patet ex allegatis non longe a
verbis auctoris ex princ. 10. 3.

C Ad primi ergo du-
bit obiectionem ex
Scoto dicitur, quod
antecedens est veri.
ut patet ex allegatis non longe a
verbis auctoris ex princ. 10. 3.

ius bonum potens illi inesse, quia potest secundo reponere in
seipso, qd ut meus actus est peccatum mortale. collens charitatē,
& vt meus actus nunquam poterit charitate informari, iuxta il-
lud Ofec 13. Perditio tua ex te, filius ait enim ex me. Et propterea
cum dicitur, tantum bonum potest inesse actus secundo, negatur lo-
quendo de actu secundo, vt est hominis, ut distinguunt contra
Deum gratificantem, nam loquendo de hoīe, ut includit actum
gratificantem, satisfaceret quidem secundum acceptantis gratiam,
& non secundum æqualitatem eius, quod reddit. Ad tertiam dici-
tur admittendo eas, & subiungendo, qd in talibus, quia gratia
se teneret ex parte Dei, cui satisfactio fieri debet, ideo non
est satisfactio ex parte hoīe: sed ex parte Dei acceptantis per
suam gratiam, ut dictum est. Et ratio etiama satisfactio peccato-
ris sufficiens simpliciter, habet non pro principio, sed pro tem-
pore recuperacionem diuina placationis: qd ad hoc constat fa-
tificationem pro offensa illarū aliqui ordinari, alioquin non re-
parare cur amicitia per satisfactionem. Est ergo charitas per fa-
tificationem acquirendā ab ipso Deo, & non presupponenda:
& si eius preceptionem mifericordem presupponis, iam non
est satisfactio, nisi ex mifericordia præueniente, ut sit sufficiens
satisfactio homini aut satisfactio distinguunt contra satisfactio-
nem per equalitatem, unde idem est satisfactori concedere gratiam,
qua actus illus sit satisfactio, & satisfactionem illius insufficien-
tiam, ex mifericordia acceptata. Et est implicatio in auctore,
dicere, qd homo potest satisfaciere simpliciter Deo pro cōmisso
peccato, & quod hoc potest per charitatem ex diuina mifericor-
dia faciente de attrito contributum: quia ipsum informari charitate
ex gratia Dei constituit, non presupponit satisfactionem, ac per
hoc satisfactionis talis non est sufficiens, nisi ex acceptatione diuina,
qua distinguunt contra satisfactionem simpliciter.

D Ad secundi quoq; dubi obiectionis ex eadem radice patet respon-
sio, quantum ad sensum littera: nam infinitas offensas ex hoc,
qd Deus est offensus, causat impossibilitatem satisfaciendi sim-
pliciter in puro homine, ut dictum est, ut excludit diuinum sup-
positum, & diuinam mifericordiam gratificantem. Quantum au-
tem ad id, quod obiectio Scotti tangit de infinite meriti, seu fa-
tificationis Christi, in sequenti dubio explicabitur.

E Ad altera vero obiectionē directe contra rōne littera rōdeatur,
qd infinitas offensas licet sit infinitas non simpliciter, hoc est in
generi entis, sed quadammodo, hoc est in genere malitiae enim offensae
Dei multi infinitū, sicut linea infinita est quantitas infinita.
Et huiusmodi infinita si appellentur infinita sūm quid, quia di-
stinguuntur cōtra ens infinitū simpliciter, quod est solus Deus,
conceditur, quod infinitas offensas est infinitas sūm quid: & quod
ipsam adsequuntur infinitas etiam sūm quid actus charitatis in Deo,
si satisfactor aliquis ex propriis viribus posset talem actum exhibere
Deo offenso. Sed qd non solum purus homo, sed nec quae-
cumque pura creatura ad hoc se potest extendere: ideo oportet
satisfactorem esse infinitum simpliciter, qui ex propriis viribus
posset actum infinitum secundum quid, adsequantem offensam.

Tertia 8. Thom. A 3 infinitam

QV AEST. I.

infinitam ēm quid exhibere Deo. Et ideo optime, & efficaciter in litera ex infinitate offensā Dei inferatur, quod oportet statim & tota simpliciter esse non solum hominem, sed etiam Deum, ut sic ex propriis viribus exhibeat actum infinitę efficaciam.

¶ Ad tertium dubium respondeatur, quod actiones Christi humanae, scilicet amare Deum, voluntate, & huiusmodi, habent duas conditiones. Altera est,

L.13.cap.10.
non prael.
a. Prin.3.

Capitu.4. in
Prin tom.3.

Eod. li. & c.
4.nō prael
a. Prin.10.4

In fer.9. cir-
ca princ. il-
lūs. & est
ferm.13. in
ordine.t.10.

* L.13.ca.17.
circa princ.
tom.3.

quod sunt res quædam creatae, & sic sunt finita entia sim-

pliciter: nam enim sunt Deitas. Altera est, quod sunt tres per longe diuinæ, ut

proprii suppositi cuius sunt, & sic sunt infinita entia personaliter, & sunt infinite efficacia in tali

generi, pura, merita seu satisfactionis, ex hoc ipso, quod

sunt opera ipsius Dei, ut proprie personæ exercentes ope-

ra illa. Et ex hoc patet primo solu-

tio obiectio. Secunda, nam patet Christi licet fieri bonum finitum es-

sentialiter, sicut omne bonum infinitum per

sonaliter, & prope rea fuit infinita ef-

cacia in satisfactione, nullum autem cuicunque pura

creatura merita est infinitum personaliter. Patet deinde hu-

ius certi dulci veri-

tas, quoniam ex hoc ipso, quod persona

Christi soluit pro peccato, satisfactione

ipsa est in finita personaliter, ac p. hoc

ad eam quans offensam infinitam ex infinitate maiestatis offen-

sa. Et sicut ad eam

offensas totius mundi in contra diuinam maiestatem: ita ad eam

beneficia collata totius vniuersitatis a

Deo gloriose actione Christi ex hoc ipso, quod est infinita

personaliter, sufficiens est ad adequa-

dum, & excedendum

omnia tam naturæ assumpta, quam reliquo vniuerso collata be-

neficia: & similiiter ad excedendum offensas totius mundi in Deum: quoniam quanto maior est satisfactor, aut gratiarum actor, tanto efficacior est. Si ergo in infinitum excedit omnes pecca-

tores, & omnes creaturae, conseqüens est, quod sufficiat pro omni-

nibus, & excedat omnia. Vnde Christus sufficiens gratias egit

Deo pro omnibus beneficiis suis humanitatì colligat, & satisfac-

cit pro pccatis totius mundi ex hoc ipso, quod persona diuinæ agebat gratias, & satisfaciebat: quia persona diuinæ excedit in infinitum hec omnia. Et nihil obstat, quod persona diuinæ me-

diante humana natura habeat operabatur humana opera, supra hominem operabatur diuinæ scilicet, ut i.ferius clare patet;

cum de infinitate operum Christi, & modo operandi eiusdem

est sermo. Et licet ad Deos, & parentes non possint redi equi-

ualens à creatura: porro tamen reddi equiualens à diuinæ per-

sona incarnata. Et rursus licet quantum magis creatura gratias agit

Deo, tanquam magis Deo obligatur, quia ipsa gratiarum actione nouū

ARTIC. II.

est beneficium, quod tunc accrescit creature ex diuina largita-
tē: quia tamen in personam diuinam in se nullum redundat be-
neficium ex gratiarum actione, sic nec nullum est fibi a principio
incarnationis praestitum beneficium: ideo ipso ex hoc ipso, quod
humanos actus diuinos personaliter exhibet Deo, omnia crea-

ta sufficienter ade-
qua & excedit, Vbi
scito, quod quia
verbum caro, ex Cap. 16. nov
propriis viribus sue
perlonge habet char-
itatem, & gra-
tiam in anima in
* in serm. 1. in serm.
soft medi illus, inc
illud, Quasi vni-
geniti à patre ple-
num gratia, & ve-
ritatis) charitas non
se tener in Christo
ex parte Dei, vt cui
satisfaciendum est,
sicut in ceteris ho-
minibus dictum est ante medi
computari: sed se tom.3.

G Vnde Aug. dicit in li. de vera re-
lig. ¶ Demostriatur nobis Deus q̄ excelsum locū inter creaturas ha-
beat humana natura, ī hoc q̄ ho-
minibus in vero homine appa-
ruit. Et Leo Papa dicit in sermo.
de nati.* Agnoscit o Christiane
dignitatē tuā: & diuinæ consors
sunt nature, noli in veterē vili-
tate degeneri cōuersatione redi-
re. Tertiō, q̄a ad p̄sumptionē ho-
minis tollēdā, grā Dei nullis me-
ritis p̄cedētibus in hoīe Christo
in nobis cōmēdā, vt dī in 13. de
Tri. ¶ Quartō, q̄a superbia hoīs, q̄
maxime impedītum est, ne inhe-
reatur Deo, p̄ rānt. Dei humi-
litatē redargū p̄tātq; sanari, vt
dicit Aug. ibi. * Quintō, ad liberā-
dū hoīem à seruitute peccati, qđ
quidē, vt Aug. dicit 13. de Tri. ¶
fieri debuit sic, ut diabolus iusfi-
ciāt hoīs Iesu Christi superaretur,
quod factū est Christo satisfaciē-
te pro nobis. Hō autē purus satis-
facere nō poterat p̄ roto huma-
no genere: Deus autē satisfacere
nō debebat: vñ op̄ortebat Deū,
& hoīem esse Iesum Christū. Vñ
& Leo Papa dicit in sermo. de na-
ti. * Suscipit à virtute infirmi-
tas, à maiestate humilitas, vt qđ
nostris remedij cogitabat, vñ
atque idem Dei, & hominū me-
diator, & mori ex vno, & resurge-
re posset ex altero. Nisi enim el-
set verus Deus, non afferret re-
medium: nisi esset verus homo,
non preberet exemplū. Sunt au-
tem & aliq plurime utilitates, q̄
consecutū sunt, supra appre-
hensionē sensus humani.

H I Ad quartum du-
bium p̄declaran-
da est veritas rei, &
deinde ad verba au-
toris descendendū
est. Christus domi-
nus secundum veri-
tatem duplicitur cau-
sat satisfactionem
nostram: primo, vt
cauſas charitatem,
& gratiam in nobis,
qua satisfactio no-
stra acceptatur: secun-
do, vt satisfactor
perfecte pro pecca-
tis totius mundi. Et
ex hoc satisfactio
mea habet ex duo-
bus capitibus effica-
ciam: primo, ex cha-
ritate in me, qua sit,
& est Deo accepta-
tus, secundo, ex hoc qđ
imitetur super sati-
factione Christi. Et
quoniam neuro mo-
do satisfactio mea
est sufficiens sim-
pliciter, sed secundum acceptancem, qua charitas se tenet ex
parte Dei acceptantis, & communicatio satisfactionis Christi
in sericorditer mihi sit, non transferenda æqualitatem simpliciter
in meam satisfactionem, sed plus & minus, participantem Christi satisfactionem constitudo: ideo non est sensus huius li-
teræ, quod satisfactione mea habet efficaciam æqualitatis simili-
ter ex satisfactione Christi, vt obiectum est: sed est sensus, quod
habet ex satisfactione Christi efficaciam, sicut imperfecta parti-
cipative habent a perfectis eis, & posse: sicut ignita habent ab
igne efficaciam. Nec in 4. seneen. au. for contrarium dicit: sed di-
cit hoc, quoniam docet, quod quantum ad hoc, quod est, satisfac-
tionem meam non est sufficiemt simpliciter, sed per accep-
tationem diuinam, in item redit, dicere, quod satisfactione mea est
ex charitate, & ex communione passionis Christi. Et hoc verum
est quaque ibidem auctor satisfactionem meam, ut est ex
merito Christi per communionem grā, & charitatis: & iō dixit
quid

K pliciter, sed secundum acceptancem, qua charitas se tenet ex
parte Dei acceptantis, & communicatio satisfactionis Christi
in sericorditer mihi sit, non transferenda æqualitatem simpliciter
in meam satisfactionem, sed plus & minus, participantem Christi satisfactionem constitudo: ideo non est sensus huius li-
teræ, quod satisfactione mea habet efficaciam æqualitatis simili-
ter ex satisfactione Christi, vt obiectum est: sed est sensus, quod
habet ex satisfactione Christi efficaciam, sicut imperfecta parti-
cipative habent a perfectis eis, & posse: sicut ignita habent ab
igne efficaciam. Nec in 4. seneen. au. for contrarium dicit: sed di-
cit hoc, quoniam docet, quod quantum ad hoc, quod est, satisfac-
tionem meam non est sufficiemt simpliciter, sed per accep-
tationem diuinam, in item redit, dicere, quod satisfactione mea est
ex charitate, & ex communione passionis Christi. Et hoc verum
est quaque ibidem auctor satisfactionem meam, ut est ex
merito Christi per communionem grā, & charitatis: & iō dixit
quid

quod si quis alium de gratia quis haberet eodem modo; scilicet secundum accepctionem facti auctoritatis autem altius, & formaliter contemplans est satisfactionem Christi, ut perfectam simpliciter in ordine satisfactionum, & addidit priori doctrinae, quod hinc omnis puri hominis satisfactionis sustentatur super satisfactione Christi: ita quod si quis alius de gratia haberet, non ve membrum Christi, satisfactionis eius esset secundum acceptionem ex diuina misericordia per charitatem gratificante illius sed non haberet efficaciam ex satisfactione Christi: & ideo imperfectior esset. Mea autem satisfactionis, quia membrum Christi sum, efficax est & ex charitate, & ex satisfactione Christi. Et quia ex Christi capite, & nobis membris continuitur una persona mystica, ideo satisfactionis mea communica satisfactionis Christi sit aequalis similitudine, & est satisfactionis mystice personae immo & quandoque superexcedit illud ad. Co-
lissen. 1. Adimpleo ea, quia defunctus passionum Christi, in carne mea pro corpore eius quod est electio.

Super Questionis prima. Articulum tertium.

In articulo 3. eiusdem questionis, duo sunt: primo, referuntur diversae opiniones circa questionem: secundo, respondetur questioni, preferendo secundam opinionem dubius concludonibus, altera de facto, directe responsu quaerito negari, altera de possibili afferente partem affirmatiua. Prima conclusio est, Peccato non existente incarnationis non fuisset. Probatur in sacra scriptura, ubique, incarnationis ratio ex peccato primi hominis affixatur, ergo incarnationis opus ordinatum est a Deo in remedium peccati, convenientius dicitur, ergo peccato non existente, incarnationis non fuisset. Antecedens pro evidenti affinitate. Prima consequentia probatur, quia ea quae ex sola Dei voluntate supra omnem debitum creature prouenient, nobis non innocent, nisi quatenus in sacra scriptura (in qua divina nobis voluntas manifestatur) traducuntur. Secunda conclusio est, Deus potuisse peccato non existente incarnationi. Probatur, quia potentia Dei non limitatur ad hoc, scilicet quod incarnationis sit in remedium peccati.

¶ Circa verba litera nota duo: primò, quod ly. convenientius, comparisonem exercet repectu alterius opinionis contraria, ita quod ex reuelata in sacra scriptura de diuina voluntate, convenientius dicitur pars negativa, quam affirmativa: secundo, quod auctor loquitur de opere incarnationis ut sic & non ut redemptio, & liberatio, vt Scottus glossandas dicit auctoritates dicentes, quod sine peccato non fuisset incarnationis.

¶ In responsive ad tertium, nota distinctionem de potentia naturali, & de potentia obedientiali hinc sumi, & quomodo distinguntur, quod naturalis infra ordinem, naturalum sicut: obedientialis uero secundum ordinem a diuinam potentiam attinetur: illa semper impletur, ita quandoque impletur, & quandoque non impletur.

¶ In responsive ad quartum eiusdem articuli 3. dubium occurrit, primò, circa illam propositionem, predestinationis presupponit praescientiam futurorum, quia falsa est. Nam predestinationis Petri non presupponit praescientiam Petri predestinandi, aut saluandi: sed econtra, praescientia Petri saluandi presupponit predestinationem Petri, ut patet ex hoc, quod ideo est Deus Petrum salvandum, quia predestinavit eum, & non ideo predestinavit Petrum, quia predestinat Petrum salvandum, ut patet ex prima parte, q. 23. artic. 5. ubi determinatum est, quod praescientia meritorum non est causa predestinationis.

¶ Dubium secundum occurrit, quia impertinens est solutioni argumentum de predestinatione Christi, quod supponatur praescien-

tia futurorum, quia sicut presupponatur sine non oportet ex voluntate diuina reddere rationem, quare predestinatus est per tale medium, vel sub tali ratione, ut in corpore humanus articulat, & non ex parte intellectus prouidentus; prouidio enim non efficiatur effectus, ut patet.

¶ Dubium est tertio gna. Ethoc modo satisfactionis puri hominis est sufficiens. Et quia omne imperfectum præsupponit aliquid perfectum, a quo sustentetur, inde est, quod omnis puri hominis satisfactionis efficacia habet a satisfactione Christi.

Ad tertium dicendum, quod Deus assumendo carnem, suam maiestatem non minuit, & per consequens non minuitur ratio reverentiae ad ipsum, quae augentur per augmentum cognitionis ipsius. Ex hoc autem, quod nobis appropinquare voluit per carnis assumptionem, magis nos ad cognoscendum attraxit.

ARTICULVS III.

Vtrum si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod si homo non pec-

gloriam illi, quem multe esse proximum sum, auctor hoc prius anima Christi, quam alii rite gloriam, & prius culibet multe gloriam & gloriam, quam prouideat illi opposita istorum habitum scilicet gratiae & gloriae, ergo prius rite anima Christi gloriam quam prouideat Adam calum. Tertio, redemptio sue gloria anima redimendis non est tantum bonum, quantum est gloria anima Christi, ergo non proprius solam istam coulam inducat Deus predestinatione illam animam ad tantam gloriam. Quartò, quia non est uerisimile tantum summum bonum in entibus esse tantum occasionatum, s. p. minus bonum. Quinto, non est uerisimile Deum prius præordinasse Adam ad tantum bonum, quam Christum, quod tamen sequeretur. Immo vterius sequeretur absurdius. s. p. Deus predestinando Adam ad gloriam, prius prædixit ipsum calum in peccatum, quam prædestinasset Christum ad gloriam, si prædestinationis illius anima tantum esset pro redemptione aliorum, quia redemptio non fuisset, nisi calus & delictum processisset. Et hoc fit sexuum Scotti argumentum. Ex quibus concludit Scottus quod prius in natura, quoniam aliquid præcidebat circa peccatorum, sive de peccato, sive de pena. Deus elegit ad celestem curiam omnes, quos habere voluit, sive angelos, sive homines in certis, & determinatis gradibus, & nullus est prædestinatus tantum, quia alius præmissus est calus, ut sic nullum oporteat gaudere de lapso alterius. Et hoc pro septimo argumento.

Et ad evidenter horum sciendum est, quod hoc propositio, predestinationis supponit praescientiam futurorum, porci intelligi primo respectu omnium futurorum, & sic videatur non intelligibilisnam predestinationem Petri non presupponit praescientiam futuri gloria Petri, quod patet sic. Praescientia futuri presupponit futurum sub ratione futuri qm, ut dicitur in 1. Post quod non est nō potest fieri gloria autem Petri est primo futura per predestinationem, ut patet, igitur secundum naturam ordinem primo predestinationis Petri ad gloriam, & ex hoc gloria Petri est futura, & sic prædictetur a Deo. Supponit ergo praescientiam aliquius futuri predestinationis, ac per hoc prædestinationis non præsupponit praescientiam omnium futurorum. Secundò, potest intelligi de predestinatione quod ad constituit per predestinationem, & praescientiam repectu aliorum futurorum, ita quod sensus est, predestinationis, ut respicit predestinationem, praescientiam futurorum non prædestinatur, sed corrum, quod præsupponuntur, vel ordinantur per predestinationem. Et sic propositio est vera. Quam ut clarius intelligas distinctionem inter effectus predestinationis, quoniam quidam sunt non soli ordinati, sed constituti per predestinationem, ut gloria & gratia, & vniuersaliter finis, & media ut sic: quidam autem sunt soli ordinati contra predestinationem, ut anima illius hominis, qui est sanctus Petrus, & reliqua spectantia ad naturalem ordinem uniuersi: hec n. futuri ratione.

Tertia S. Thomæ.

A 4 habent

3. dist. 1. q. 1.
art. 3. Et 4.
di. 43 art. 2.
q. 1. 2. Et ve
r. 1. q. 29 art.
4. ad 3 & 1.
Ti. 1. co. fi.

habent ab aeterno ex prouidencia diuina, & non ex praedestinatione diuina: sed praedestinatio quasi superueniens, sicut ordo gratiae superuenientia ordinis naturae, ordinat animam S. Petri in gloriam aeternam mediante gratia, &c. Et quoniam inter praesupposita a praedestinatione non solum sunt res naturales constitutientes vi-

* II. 13. c. 17.
in princip.
tom. 3.
ar. præc.

naturalem secundum naturalem ordinem, casset, nihilominus Deus incarnatus fuisset. Manente enim causa, manet effectus: sed, sicut August. dicit 13. de Tri. * alia multa sunt cogitationes in Christi incarnatione præter absolusionem à peccato, de quibus dictum est: ergo etiam si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

¶ 2. Præt. Ad omnipotentiam diuinæ virtutis patet, ut opera sua perficiat, & se manifestet per aliquem infinitum effectum: sed nulla pura creatura potest dici infinitus effectus, cum sit finita per suam essentiam. In solo autem opere incarnationis videtur præcipue manifestari infinitus effectus diuinæ potentiae, per quam in infinitum distanta coniunguntur, in quantum factum est, & homo esset Deus: in quo etiam opere maxime videtur perfici vniuersum, per hoc, quod ultima creatura, scilicet primo principio coiungit, scilicet Deo. ergo etiam si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

¶ 3. Præt. Humana natura p. peccatum non est facta capiace gra-

Petrus prædestinatur ad gloriam, quam præuideatur peccaturus: quoniam sicut prius præsidebat Petrus secundum ea, quæ seculo ordine gratie sibi conuenient, quam prædestinatur (quia prius præuidebat secundum futuram sibi secundum ordinem simplicis prouidentia diuinæ, quam secundum futuram sibi secundum ordinem diuinae praedestinationis) ita prius præidebat peccaturus: quam prædestinatur, eadem ratione, quia scilicet Petrus p. peccatum ad ordinem diuinæ prouidentiae, & per supernementem ordinem diuinæ praedestinationis aeternam punitionem. Et si perspicaciis tres, qui de facto in vniuersitate inveniuntur, ordines consideramus, videlicet ordinem naturae, ordinem gratiae, & ordinem Dei, & creature simul, videbimus, quod secundum supponit primum, & tertius præsupponit vtrumque, & similiter præordinatio, & præfatio primi præsupponitur a præordinatione, & præfusio secundi, & similiter præordinatio, & præfusio tertii præsupponit præordinationem, & præfusio vtrumque: ita quod Deus primo ordinavit vniuersum secundum ordinem naturae, & quoniam vniuersum secundum talen ordinem non attinet ad frutionem diuinam, superaddit ordinem gratiae: & quoniam talis ordo non pertinet ad vniuersum summo modo possibilem cum Deo, præordinavit creaturam ad vniensem personalem cum Deo. Quocirca cum peccata pertinente partim ad ordinem naturae, & partim ad ordinem gratiae, ut opposita illi, sequentes est, quod prædestinatione Iesu Christi, ut filius Dei, præsupponat præfusio rem futurorum peccatorum, vppote spectantium ad præsuppositos ordines in genere causæ materialis.

¶ Vnde ad singula deueniendo, ad primum dubium dicitur, quod propositio illa est vera, ut declaratum est, & est ad propositum argumentum, quod praedestinationem Christi necessariam ablique peccato arguebat. Responso namque ad hoc non exigit, quod prædestinatione Christi supponat præscientiam glorie Christi sed requirebat, quod præsupponat præscientiam peccatorum, in quorum remedium Christus est praedestinatus: ordinatio namque medicinae præsupponit notitiam morbi.

¶ Ad secundum vero dubium dicitur, quod in hac responsione ad quartum argumentum, quæ hunc discussit, non erat reddenda ratio praedestinationis incarnationis in remedium peccatorum sed sufficiendum era, quod cum praedestinata incarnationis necessitate stat, & prædestinata sit in remedium peccatorum. Et hoc manifestatur ratione, quia prædestinatione præsupponit præscientiam fu-

F urorum antecedentium, qualia sunt peccata, ut declaratum est. Et exemplo praedestinationis alicuius, puta Pauli mediante oratione alterius, puta Stephani: quod exemplum si etiam quo ad præscientiam mediæ intelligentium creditur, exponendum est, quod prædestinatione Pauli, quod ad conversionis effectum præsupponit præscientiam orationis Stephani, & sic de alijs, ut sic sit simile et quod hoc, quod prædestinatione incarnationis præsupponit præscientiam peccatorum humani.

¶ Ad tertium ex Sco-
to dubium dicuntur,
quadruplici videntur
distinctiones. Prima
est inter volitum, &
volibile, nam aliud
est illud esse magis
volibile, & aliud est
illud esse magis voli-
tum: falsus enim om-
nium hominum est
magis volibilis. Em-
ble, quam sal aliquo-
rum tantum, ut patet,
quia lōge manus
et non tamē est ma-
gis bona voluntate
Deo, qui licet velit
voluntate antecedē-
te, omnes homines
falsos fieri, non ta-
men vult voluntate
benepliciti salutem
omnium, sed quorū
dānt tantum homini-
num, ut patet. Non
potest ergo ex hoc,
quod aliquid ex parte
obieci secundū se est maius bonum,
ac p. hoc magis voli-
tum, in fieri ergo est magis volitum à Deo. Secunda est inter ma-
gismus, & prius natura volitum. Tertia est, inter prius natura, vel a
quo non conueritur consequentia, vel prius causat. Quartā
est inter prius natura volitum, prout prius est a quo non conueritur
consequentia, de facto vel possibiliter accipiendo, n. prius
natura, hoc est prius causat, secundum aliquod genus cau-
sa, coincidentia prius, & magis secundum illud genus causa: vo-
litionis n. prius & magis sicutatem, quam purgationem secundū
genus causa finalis, contra autem secundum genus causa materialis locando dispositiones ex parte materiae, & quia causa finalis est simpliciter, & absolute prior, ideo volitum simpliciter,
& absolute prius, & magis sicutate, sed si sumatur prius natura,
a quo non conueritur consequentia (vt Scotus sumit in proposi-
to) tertiæ quarta distinctione inter sic prius volitum de facto, vel
prius volitum de possibili: & dicit, quod si voluntum ordinare
volitorum, quorum unum se habet ut hōis, aliud ut medium,
aliud ut effectus illud, quod est finis, confat esse magis prius na-
tura, hoc est causat volitum, & respectu diuinæ voluntatis
loquendo, confat, quod est prius natura de possibili volitum, nō
autem quod est prius natura volitum de facto, hoc est, confat,
quod potest esse volitum illud fine medio, & effectu: non tamē
constat, quod de facto sit à Deo voluntum illud, fine tali medio,
effectu, & occasione. Et hoc est, in quo decipiunt argumenta Scoto-
ca, quia ex magis, & prius causat, & prius natura secundum
consequentiali vultu de possibili à Deo, infert voluntum esse a
Deo de facto. At si affirmat, quod finis est magis, & prius natura secundum
consequentiali de facto a Deo volitus, petitio principii
committitur: quia affluit probandum, hoc enim cum rati-
one probari non posse (quia nemo nouit quae sunt Dei, nisi spiritus
Dei) oportet ad scripturas sacras deuenire, si nosse volumus,
quod de facto Deus ordinavit incarnationem futuram, sicut Ad
peccat, sicut non. Nos, n. quia ex scriptura non habemus incarnationem
nisi redemptiū, dicimus quod licet portuist. Deus velle
incarnationem etiam sine redemptione futuram, de facto tamē
nouit eam nisi sic, quia ipsi non alter reuelauit sicut voluntate,
que ex sola ipsa reuelatione cognosci potest. Cū ergo
primo arguitur, Praedestinatio omninoque ad gloriam præ-
edit ex parte obiecti, &c. dicitur, quod propositio est simpliciter falsa,
loquendo de præfusione p. t. ut patet ex dictis, quia prædestinatione
ad gloriam præsupponit ordinem, quidem tamen in quo prævidet p. t.

AUG.
de ver.
tho. in
reun. 10

Lib. II. c. 11.
tom. 3.
In Ser. 36.
& de verb.
apost. ser. 8.
tom. 10.

Art. 1.

Tradit.
Ioan.

fin. reg.

Ad

Ad secundum dicitur quod ordinatus volens prius naturam, hoc est causam finalitatem; de possibili tamen vultus finem, & propinquius fini, non autem de facto, quia sicut cum illo ordine, quod simul de facto velit connexionem illorum, ita quod non velit lucem sine tali medio, & occasione; quia sic ei complacet. Et ideo nihil valeat illusiones de facto, inferentes, quod prius natura Deas gloria velit finem peccati remedium.

Ad tertium enim patet ex dictis, quod si factum nullum de facto maximum bonum, nisi connexum tali minori bono.

Et similiter ad quartum, quod non decedet diuinam sapientiam dispositissimum excusum bonum se facturam, nisi occasionaliter peccato suum misericordiam ad id prouocante.

Ad quintum negatur sequela questionis, ut Apostolus dicit, praedestinatio consiformis fieri imaginis filii sui. Christus est ergo primus praedestinatus de facto.

Ad sextum dicuntur, quod non est absurdum Deum prius praedestinatus calum Adest, quam praedestinatus Christum, sicut non est absurdum Deum prius curdilige leporem curdlum, & mortua futura, & reliqua ad naturam ordinem speciatam, quam praedestinasse Christum.

Ad septimum restat dicendum, quod omnes alias causae, quae sunt assignatae, pertinent ad remedium peccati. Si enim homo non peccasset, prout fuisse lumine diuinæ sapientiae, & iustitiæ rectitudine perfectus a Deo ad omnia necessaria cognoscenda, & agenda; sed quia homo deserito Deo, colapsus erat ad corporalia, conueniens fuit, ut Deus carne assumpta etiam per corporalia ei salutis remedium exhiberet. Vnde dicit Augustinus super illud Ioh. i. cap. * Verbum caro factum est: Caro te obsecraverat, caro te sanat: quoniam sic venit Christus, ut de carne, carnis via extingueretur.

Ad secundum dicendum, quod in ipso modo productionis rerum ex nihilo diuina virtus infinita ostenditur. Ad perfectionem eternitatis sufficit, quod naturali mo-

Aug. ser. 9.
de ver. Apo-
sto. in prim.
ser. 10.

Venit filius hominis querere, & saluum facere quod perierat: ergo si homo non peccasset, filius hominis non venisset. Et 1. ad Tim. 1. super illud verbum: Christus venit in hunc mundum, ut peccatores saluos facheret, dicit glor. * Nulla causa venieendi fuit Christo Dominino, nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, & nulla est medicina & causa.

RESPON. Dicendum, quod aliqui circa hoc divergimod opinantur. Quidam enim dicunt, quod etiam si homo non peccasset, Dei filius incarnatus fuisset. Alij vero contra rarium assertunt, quorum assertio ni magis assentendum videtur.

Ea enim, quae ex sola Dei voluntate proueniunt supra omnem debitum creaturæ, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in sacra scriptura traduntur, per quam diuinam voluntatem nobis innotescit. C

Ad primum ergo dicendum,

quod omnes alias causæ, quæ sunt assignatae, pertinent ad remedium peccati. Si enim homo non peccasset, prout fuisse lumine diuinæ sapientiae, & iustitiæ rectitudine perfectus a Deo ad omnia necessaria cognoscenda, & agenda; sed quia homo deserito Deo, colapsus erat ad corporalia, conueniens fuit, ut Deus carne assumpta etiam per corporalia ei salutis remedium exhiberet. Vnde dicit Augustinus super illud Ioh. i. cap. * Verbum caro factum est: Caro te obsecraverat, caro te sanat: quoniam sic venit Christus, ut de carne, carnis via extingueretur.

Ad secundum dicendum, quod in ipso modo productionis rerum ex nihilo diuina virtus infinita ostenditur. Ad perfectionem eternitatis sufficit, quod naturali mo-

Adeles omnia peccata mundi. Cùm enim hec questione sit comparativa (sanctus principalus pro originali, quam pro actualibus peccatis Deus incarnatus sit) presupponit positivam certam, & pro utriusque peccatis incarnatus sit, & hoc est, quod primo in litera dicitur. Vbi nota, quod non est sermo de omnibus peccatis simpliciter, sed de omnibus peccatis hominum: qui non venit Christus pro peccatis angelorum. & hoc denotat litera, cùm dicunt, sed ad deletionem omnium peccatorum, quæ postmodum superadditi sunt. Secundum, illustratur modus, quo Deus incarnatus deligit omnia peccata, non secundum effectum, sed secundum sufficientiam remedij, ita quod duæ ponuntur hic conclusiones. Prima negativa. Non omnia peccata hominum delentur per Christum. Et ratio huius est defensio hominum. Probat auctoritate Domini. Secunda affirmativa. Christus exhibuit, quod sufficienties fuit ad omnium peccatorum deletionem. Probatur ex Apostolo. Vbi nota, quod quia acti affectionum sunt in patiente dispositio, & non in his, quae agentis actionem non sufficiunt: ideo quantumcumque ignis sit sufficiens causa calefacientis aliquid, nisi illus proximus sit igni, non calefiet, non ex defensio ignis, sed hominis, qui non accedit ad ignem. Attulit Christus medicinam sufficietissimam proximis, & nisi iungatur Christo per fidem, & obedientiam, in peccatis nostris remanemus non ex defectu remedij, sed ex defectu nostri, dum magis amamus tenebras sensibilium bonorum, quam lucem intelligibiles, diuinæque boni. Tertio, in litera respondet quæ fit dubius conclusionibus altera implieatur, altera explicatur.

Dicitur quod non est absurdum reuelari effectum, cui non reuelatur causa: potuit igitur primo homini reuelari in incarnationis mysterio, sine hoc, quod esset praecius sui causæ. Non enim quicunque cognoscit effectum, cognoscit & causam. C

Ad quartum dicendum, quod nihil prohibet aliquid reuelari effectum, cui non reuelatur causa: potuit igitur primo homini reuelari in incarnationis mysterio, sine hoc, quod esset praecius sui causæ. Non enim quicunque cognoscit effectum, cognoscit & causam.

ARTICULUS. IIII.

Verbum principalius Christi incarnatio facta fuerit ad tollendum peccatum originale, quam actuale.

Ad quartum sic proceditur. Vnde per Deus principalius in carnatus fuerit in remedio actualium peccatorum, quam in remedio originale peccati. Quantum enim peccatum est grauius, tanto

quam explicatur, est. Quantum ad magnitudinem extensum peccatum, Christus principalius venit ad tollendum peccatum originale, quam actuale. Vt quae conclusio affluit unam, & eadem maiorem. Et tantum principalius ad alienius peccati delationem Christus venit, quanto illud peccatum maius est: sed subsumit diuersem minorem: nam pro prima subsumitur, peccatum actuale esse manus inten-

Princip. par.
q. 103. art. 6.

D. 67.

3. diff. 1. q. 1.
artic. 2. ad 6.
Et opus 10.
art. 28. & o.
opus 11. art.
23. Et opus
33. art. 21.

Super questionis prime articulum quartum.

Non articulo quarto eiusdem primæ questionis in corpore tria sunt. Primo, manifestatur id, quod questione hæc supponit. Christum

intensiuē; pro secunda verō, peccatum originale est manus extenuē.

L. f. 8. cir-
ca. d. t. 7.

¶ Viribus statim occurrit dubitationes. Prima est, quia falsum est, quod regaliter loquendo peccatum originale sit maius extenuē, quam actualis: quoniam omnes infestū origināli sunt etiam infestū actuali peccato regulariter loquendo, & sublatissimis impedimentis, quod dico ppter beatam Virginem, & infantes mortuos ante quā possent actualiter peccare.

*** Lib. 2. f. 1. c.**
d. l. 33. q. 2.
art. 2.

¶ Secunda dubitatio est, quia ex litera nō h̄c conclusio simplificiter responsum quæsto, sed solum finit: non enim h̄c, an absolute dicendum sit, qd Christus principalius pro originali venit, & sicut oīt, an dicendum sit, quod Chrysost. principalius pro actuali peccato venit, ut pater sed h̄c, qd fin hoc, id est intensiuē, & secundum illud, id est intensiuē magnitudinem venit principalius pro hoc, vel illo.

¶ Ad primum dī, ppter se loquendo inter originale, & actuale peccatum, hac est differentia, qd actuale, vt in litera dī, est peccatum proprium singularis persona, que facit illud: originale autem est peccatum proprium nature humanae, ab Adā seminarii procedentes: & ideo originale: ppter se loquendo est commune infinitis hominibus, & quanto natura humana potest sic infinitis comunicari: & ideo tollit bonum generis humani per se loquendo, tollendo bonum in natura communis generis humano. Peccatum autem actuale non nisi bonum huius personae tollit, & accidit peccato meo, quod alter etiū peccet, & sic de aliis. Stando igitur infra latitudine sermonis, ppter, optime squat differentia posita: nō enim accidit peccato natura esse in toto genere, sicut accidit peccato persona.